
4 J,+--SS
-'

GOBIERNO DE LA
REPLJllLICA I)[ HONDURAS

* * * * *----- -----
SECRETARÍA DE FINANZAS

CERTIFICACIÓN

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
CERTIFICA la resolución que literalmente dice:

"Tegucigalpa, M.D.C, 17 de diciembre, 2021 RESOLUCION NÚMERO: 530-2021 LA
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que
el Instituto de Desarrollo Comunitario, Agua y Saneamiento (IDECOAS) mediante Oficio
No.SE-SEDECOAS-FHIS-614/2021 de fecha 25 de noviembre 2021, solicita autorización
de la modificación presupuestaria para financiar el efecto presupuestario que ocasiona
el pago del ajuste salarial del 4.01% del IPC (Índice de Precios al Consumidor),
promedio al 31 de diciembre 2020 a la ciudadana Suyapa Girón González quien se
desempeña en el puesto de Auditor General con efectividad a partir del 01 de diciembre,
2021. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión
y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad
presupuestaria y emitió Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria Favorable
No.199-DGP-AE de fecha 17 de diciembre 2021, por lo que la Secretaría de Estado en el
Despacho de Finanzas, estima procedente autorizar la modificación presupuestaria por
CUATRO MIL TRESCIENTOS UN LEMPIRAS EXACTOS (L4,301.00), para hacer
efectivo el incremento salarial con base al 4.01% efectivo a partir del 01 de diciembre
2021 en aplicación a lo dispuesto en los Artículos 124 de las Disposiciones Generales
del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica Ejercicio Fiscal 2021 y
150 reformado mediante Decreto Legislativo 28-2021, y 24 inciso a) numeral 2 de las
Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto Vigentes. CONSIDERANDO: Que la
presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la
modificación presupuestaria al Instituto de Desarrollo Comunitario, Agua y
Saneamiento (IDECOAS) sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de
la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente.
CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada
en la facultad que le otorga al Poder Ejecutivo en el Artículo 124 de las Disposiciones
Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio,
Fiscal 2021; procede a mcorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos 2021, del Instituto
de Desarrollo Comunitario, Agua y Saneamiento (IDECOAS) el ajuste solicitado]
mediante Resolución Interna. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral
8), 116 de la Ley General de la Administración Pública; 124, 150 reformado mediante
Decreto Legislativo 28-2021 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de
Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021, 24 Inciso a) Numeral 2) de las
Normas técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Ampliar
las asignaciones presupuestarias en el Anexo Desglosado de Sueldos 2021 del Instituto
de Desarrollo Comunitario, Agua y Saneamiento (IDECOAS) mediante traslado interno
de fondos a la estructura presupuestaria siguiente:

INSTITUCION 241
INSTITUTO DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y SANEAMIENTO

PROGRAMA 11
MANEJO DE CUENCAS, ESTUDIOS Y CONSTRUCCIÓN DE PROYECTOS

SUBPROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 001
COORDINACIÓN YADMINISTRACIÓN

AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS: +504 2222- 0I2 AL 19 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS.CENTRO MERICA

Página 1 de 2
Resolución No. 514-DGP-AE



* * * * *---- ----
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 - GERENCIA CENTRAL
UNIDAD EJECUTORA: 001 - UNIDAD EJECUTORA IDECOAS

10000
11100 11
11510 11
11710 11

SERVICIOS PERSONALES
001 0000 SUELDOS BÁSICOS
001 0000 DECIMOTERCER MES
001 0000 CONTRIBUCIONES AL INJUPEMP

L
L
L

2,005.00
2,005.00
291.00

Descripción del Puesto Ajuste Mensual Total 1 Mes

Auditor General 2,005.00

TOTAL AMPLIACIÓN L

2,005.00

4,301.00

ARTICULO 2. La ampliación anterior será financiada de la estructura presupuestaria
siguiente:

INSTITUCION 241
INSTITUTO DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y SANEAMIENTO

PROGRAMA 11
MANEJO DE CUENCAS, ESTUDIOS Y CONSTRUCCIÓN DE PROYECTOS

SUBPROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 001
COORDINACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

GERENCIAADMINISTRATIVA: 001 - GERENCIA CENTRAL
UNIDAD EJECUTORA: 001- UNIDAD EJECUTORA IDECOAS

10000
11000
11600 11 001

SERVICIOS PERSONALES
PERSONAL PERMANENTE

0000 COMPLEMENTOS

TOTAL FINANCIAMIENTO

L

L

4,301.00

4,301.00

NOTIFÍQUESE: (F y S) ROXANA MELANÍ RODRÍGUEZ ALVARADO SUBSECRETARIA
DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (F y S) FANNY LUCIA MARADIAGA VALLECILLO
SECRETARIA GENERAL"

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central días del mes
de diciembre del año dos mil veintiuno.

FANNYtucNRRAD
SECRETARIA GENERAL

"[AR/agmo

AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTÓRICOTEGUCIGALPA. TELéFONOS: +$04 2222-012 AL I9 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS CENTRO AMERICAN

Página 2 de 2
Resolución No. 514-DGP-AE


